24. Mon serviteur David régnera sur eux ; ils n'auront plus tous qu'un seul pasteur ; ils marcheront selon mes ordonnances ; ils garderont mes commandements, et ils les pratiqueront.

25. Ils habiteront sur la terre que j'ai donnée à mon serviteur Jacob, que vos pères ont habitée ; ils l'habiteront, eux et leurs enfants, et les enfants de leurs enfants, jusqu'à jamais ; et mon serviteur David sera leur prince pour toujours.

26. Je ferai avec eux une alliance de paix ; mon alliance avec eux sera éternelle ; je les établirai sur un ferme fondement ; je les multiplierai, et j'établirai pour jamais mon sanctuaire au milieu d'eux.

27. Mon tabernacle sera chez eux ; je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple.

28. Et les nations sauront que c'est moi qui suis le Seigneur et le sanctificateur d'Israël, lorsque mon sanctuaire se conservera pour jamais au milieu d'eux.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MANUS DOMINI. Non videtur hoc loco prophetiam solum significare, ut supra, cap. 33, 22, et aliis locis, quos illic designavimus ; sed manum ipsam Dei, quæ ipsum apprehenderit, et in campum dederit, ut cap. 2, 9 : *Et vidi, et ecce manus missa ad me, in quâ erat involutus liber.* Visus ergo sibi est propheta quasi injectâ manu rapti, et in campum plenum ossibus duci, ut 1, 8, 3 : *Et emissa similitudo manûs apprehendit me in cincto capitis mei, et elevavit me spiritus inter terram et cælum.* In SPIRITU DOMINI. In spiritu prophetico, quem Dominus mihi dederat, quasi dicat, non reipsâ, sed per propheticam visionem.

VERS. 3. — PUTASNE VIVENT OSSA ISTA ? Non interrogat prophetam an credat ossa in ultimâ resurrectione victura. Nec enim de eâ re propheta dubitabat ; neque tanquàm incertis respondisset : *Domine Deus, tu nosti.* Sed interrogat an putet victura tunc, cum vixerunt, et ante constitutum generalis resurrectionis tempus resurrectura et eventus declaravit.

VERS. 5. — SPIRITUM. Animam, *spiraculum vitæ*, ut in Adam, Genes. 2, 7. Est autem ordo narrationis inversus. Nam quod ultimo loco factum est, primo loco narrat. Primum enim ossa juncta sunt, deinde nervis et carnibus tecta, postremo spiritum receperunt, versu 8 et 9.

VERS. 7. — SONITUS, strepitus ossium, quæ movebantur, et alia ad alia accedebant. PROPHETANTE ME. Cum adhuc prophetarem, quasi dicat ; nondum loquendi finem feceram, cum effectus prophetiæ consecutus est. ET ECCE COMMOTIO, ossium, aut terræ motus. Terra enim commota est ut ossa quæ in sepulchris, et sub terrâ erant, educerentur. UNUMQUODQUE AD JUNCTURAM SUAM. Hebr., *os ad os suum*, id est, unumquodque ad aliud, conjungi oportebat, et non ad aliud.

VERS. 9. — A QUATUOR VENTIS. Loquitur perinde atque si anima ventus esset ; non quod ventus sit, sed quod vento, id est, spiratione et respiratione vivamus ; sicut dicitur anima in sanguine esse, quia

sanguine maximè vivimus. Levit. 17, 11.

VERS. 11. — OSSA HÆC UNIVERSA DOMUS ISRAEL EST, id est, domum Israel significant. Declarat visionem. Putabant enim Judei actum de se esse, neque plus esse spei, ut in pristinum statum restituerentur, quàm ut ossa illa ante ultimam resurrectionem reviviscerent. Ostendit autem Deus suscitatis ossibus, fore etiam ut illi qui similes mortuis esse videbantur, à captivitate et oppressione, quà quodammodo sepulti erant, liberentur, et in pristinum conditionem restituantur. Ex quo perspicuum est, non agi hoc loco de futurà resurrectione; quamvis ea etiam hinc probari possit. Nec enim Deus hanc similitudinem ossium proposuisset, nisi mortui surrecturi essent. Non enim consuevit parabolas proponere, nisi iis in rebus quæ fieri possunt, ac solent. ARUERUNT OSSA NOSTRA, quasi dicat, jamdiù mortui sumus; si enim recessis mortui essemus, spes aliqua reviviscendi superesset; sicut dixit Martha veluti diffidens non de ultimâ, sed de præsentis fratris resurrectione: *Jam factet, quatrduanus est enim*. Hoc est quod statim dicit: *Perit spes nostra, et abscissi sumus*; mortui sine ullâ spe vite, sicut arbores quæ radicibus excisæ sunt.

VERS. 12. — DE SEPULCRIS VESTRIS. Loquitur ex eorum opinione; putabant enim similes esse mortuis, quorum ossa jam aruerunt. Idcirco dicit Deus fore ut, etiamsi in sepulcris essent, inde eos educeret: aut sepulcra metaphoricè vocat captivitatem, urbes, carceres, ubi vincti tenebantur.

VERS. 14. — SPIRITUM MEUM, spiritum novum, quem se illis supra daturum dixerat, capite præcedenti versu 26 et 27. Sicut dedi spiritum meum, id est, ventum ossibus istis, supra vers. 9.

VERS. 16. — ET TU, FILI HOMINIS. Tu autem, fili hominis. Incipit alia duorum lignorum in unum conjungtorum similitudine, prædicere futuram per Christum daturam et decem tribuum reconciliationem. Christus enim fecit utraque unum. Ephes. 2, 14, non solum Juda et Israel, sed Judæos etiam et Græcos, ut in illo nec Judæus et Græcus sit, ut ait divus Paulus ad Galat. 3, 28, et ad Coloss. 3, 11, *lignum unum*. Jussit duo ligna sumi, ut duo scepra, hoc est, duo regna, alterum Juda, alterum Israel significaret. Alii minùs propriè Chaldæum paraphrasticè imitati, tabulas vertunt. Melius Septuaginta, virgam. JUDE ET FILIORUM ISRAEL. Hebr. Jude et filii Israel sociis ejus. Per Judam intelligit tribum Juda, ejus jure regnum erat. Per filios autem Israel socios ejus tribum Benjamin, et Levi, quæ, cum rebellionè Jeroboam discissum est regnum, 3 Regum 12, 21, cum tribu Juda remanserunt; tribus quidem Benjamin statim, tribus autem Levi, ut creditur postea, cum Jeroboam idolorum sacerdotes constituisset, 3 Regum 12, 31, 32. Per Joseph autem et Ephraim intelligit decem tribus, ut apud Isai., cap. 7, vers. 2, 5, 8, 9, aut solam tribum Ephraim, quæ rebellionis caput fuit, quia Jeroboam auctor illius ex tribu erat Ephraim, Ephraim autem filius Joseph per domum autem Israel reliquas novem tribus quæ se illi associaverunt.

VERS. 17. — IN LIGNUM UNUM, ita ut unum lignum esse videatur. ET ERUNT IN UNIONEM IN MANU, ita ea manu gestabis, quemadmodum si unum lignum esset.

VERS. 19. — LIGNUM JOSEPH, regnum Joseph, propterea nominat Joseph, quia unus fuit ex duodecim patriarchis; loquitur autem de illis, quemadmodum si unusquisque suam virgam haberet. Inde enim dicte sunt duodecim tribus, quasi duodecim virgæ ex eodem trunco procedentes: nomen enim *schebeth*, virgam significat. Propterea dicit: ASSUMAM LIGNUM JOSEPH, QUOD EST IN MANU EPHRAIM, quia quamvis Joseph unus esset ex duodecim patriarchis, tamen tribus non est ab illo, sed ab ejus filio Ephraim denominata, Numer. 1, 10, propter prærogativam, quam illi Jacob dederat, cum illi benediceret. Genes. 48, 20: *Et erunt unum in manu meâ, quæsi dicat, hominum malitia et perversitate, cum unus esset regnum, facta sunt duo; meâ verò potentiâ, cum duo sint, aut potius nullum, unum fient; quemadmodum tu manu tuâ duo ligna ita junxisti, ut unum esse viderentur; quod non tam ad illud tempus quo ex captivitate redierunt, quàm ad tempus Christi referendum est. Tunc enim sublatæ est illa contentio inter Juda et Israel, ut dixit Christus Joan. 4, 21, 23: Venit hora, quando neque in monte hoc, neque Jerosolymis adorabitis patrem; sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate.*

VERS. 20. — IN OCULIS EORUM. In eorum conspectu, ut ea videant et interrogent quid significent.

VERS. 22. — IN GENTEM UNAM. In unum populum Christianum, in quo non sit Judæus neque Græcus, ad Galat. 3, 28, et Coloss. 3, 11, sed sit omnium credentium cor unum et anima una, Act. 4, 32. IN MONTIBUS ISRAEL. In Ecclesiâ catholicâ, quæ supra montem posita abscondi non poterit, ut cap. præcedenti 1, 4, 6, 8.

VERS. 25. — DE UNIVERSIS SEDIBUS SUIS. Hebr. *de omnibus habitationibus suis*, id est, ex omnibus locis in quibus hactenus captivi habitaverunt, et aliarum gentium exemplo peccaverunt, commixti enim sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum.

VERS. 24. — SERVUS MEUS DEUS, Christus David, ut supra, cap. 34, 23, 24, et aliis locis, quos ex August. illic notavimus. Vocat servum suum, quia loquitur de illo, ut de homine Davidis filio. ET PASTOR UNUS ERIT OMNIUM. Christus, sicut ipse dicit Joan. 10, 16: *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile et unus pastor*. Ad hunc enim Prophetæ locum Christus alludebat.

VERS. 25. — SUPER TERRAM QUAM DEDI SERVO MEO. In Ecclesiâ catholicâ, quæ per eam terram significabatur; ponit enim signum pro re significatâ, sicut ponit Davidem pro Christo, quia Christi figuram gesserat. PRINCEPS EORUM IN PERPETUUM, quia regni ejus, id est, Christi non erit finis, Luc. 1, 35.